
QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313202

PORTARIA: 488/2011
Objetivo: A fim de realizarem o Estágio de Requalificação de Tropa.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5209773/ADIER NASCIMENTO DIAS (SUBTENENTE BM) / 2.0 
Diárias (Alimentação) / de 19/10/2011 a 20/10/2011
52116540/ALEXANDRE CARLOS MONTEIRO DA COSTA (TENENTE 
BM) / 6.0 Diárias (Alimentação) / de 17/10/2011 a 22/10/2011
54191860/FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO (SARGENTO 
BM) / 2.0 Diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
5430313/IVAN NAZARENO DE SOUZA NOVAES (CABO BM) / 
2.0 Diárias (Alimentação) / de 19/10/2011 a 20/10/2011
5428718/JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA (TENENTE BM) / 
2.0 Diárias (Alimentação) / de 17/10/2011 a 18/10/2011
57189263/JIMMY PEREIRA SANTOS (SOLDADO BM) / 2.0 
Diárias (Alimentação) / de 19/10/2011 a 20/10/2011
5395950/JOSE IVAN DOS SANTOS (SARGENTO BM) / 2.0 
Diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
5833728/JOSE RICARDO SANCHES TORRES (CAPITÃO BM) / 
2.0 Diárias (Alimentação) / de 17/10/2011 a 18/10/2011
5620708/JOSLITO TEIXEIRA DA SILVA (SUBTENENTE BM) / 2.0 
Diárias (Alimentação) / de 17/10/2011 a 18/10/2011
5124239/LICINIO ANTONIO CHAVES DOS SANTOS 
(SUBTENENTE BM) / 2.0 Diárias (Alimentação) / de 19/10/2011 
a 20/10/2011
57173847/MAURINEI FERREIRA ALVES (TENENTE BM) / 2.0 
Diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
3211193/MAURO MARQUES DO NASCIMENTO (SUBTENENTE 
BM) / 6.0 Diárias (Alimentação) / de 17/10/2011 a 22/10/2011
5210496/NELSON DA SILVA FERNENDES (SARGENTO BM) / 2.0 
Diárias (Alimentação) / de 19/10/2011 a 20/10/2011
5598346/RUBENITA TRINDADE DE SOUZA (SARGENTO BM) / 
2.0 Diárias (Alimentação) / de 19/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 313677

CONTRATO: 41-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Este Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
COTURNOS PARA O EFETIVO DE CABOS E SOLDADOS DO 
CBMPA, adjudicado a CONTRATADA conforme especificado em 
sua proposta financeira que doravante é parte integrante do 
presente Contrato. 
Valor Total: 34.897,50
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 28/02/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182118426040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MINAS BOTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, 555
CEP. 37410-000 - Três Corações/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313171

   O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 
034/2011/SUSIPE (Processo nº 2011/295843) cujo objeto é 
a aquisição de 564 (quinhentos e sessenta e quatro) algemas 
para atender as necessidades das unidades penais, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço por item”, em favor das seguintes licitantes vencedoras: 
KF KARRIEL DOS SANTOS ME E SKIPPY INDUSTRIA E 
COMERCIO.
Belém, 30 de novembro de 2011.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313250

PORTARIA Nº. 774/2011-GAB.SUSIPE                                                     
BELÉM, PA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, como suplente do Sr. RENATO NUNES VALLE, 
membro da comissão Sindicante no Processo nº. 1418/08-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313221

PORTARIA Nº2495/11-NGP.SUSIPE, DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARA, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo relacionados:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER 5414890 DIRETOR 
C.R.MOSQUEIRO 2011 01.12 a 30.12.11
2.  ABRAAO SOUSA SARGES 5847044 AGENTE PRISIONAL PEM 
II 2011 01.12 a 30.12.11
3.  ADALBERTO DAMIÃO DO NASCIMENTO  54196471 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CAPANEMA 2010 01.12 a 30.12.11
4.  ADAM DOUGLAS CASTELO MACEDO 54181406 AGENTE 
PRISIONAL PEM III 2011 01.12 a 30.12.11
5.  ADILSON PINHEIRO ANTUNES 57220971 AGENTE 
PRISIONAL SUPC/ICOARACI 2011 01.12 a 30.12.11
6.  ADILSON SANTOS ALMEIDA TAVARES 8400664 AGENTE 
PRISIONAL PEM I 2010 01.12 a 30.12.11
7.  AIANA SERRÃO DE CARVALHO 54188635 AGENTE 
PRISIONAL  CRF  2011 01.12 a 30.12.11
8.  ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRAO 57191232 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO C.T.S.BRAS 2011 01.12 a 30.12.11
9.  ALMIR SERGIO DA COSTA DE MORAES 57203828 AGENTE 
PRISIONAL PEM I 2011 01.12 a 30.12.11
10.  ALUIZANDRA CARVALHO VASCONCELOS 54187444 
AGENTE PRISIONAL CDPI  2011 01.12 a 30.12.11
11.  ALUIZIO DAS NEVES FERREIRA FONSECA 5798124 
AGENTE PRISIONAL CRF 2011 01.12 a 30.12.11
12.  AMINTAS RODRIGUES DOS SANTOS 5812038 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CORONEL NEVES 2011 01.12 a 30.12.11
13.  ANA CELIA VALENTE CONCEIÇAO 5414172 AGENTE 
PRISIONAL C.R.REDENÇAO 2011 01.12 a 30.12.11
14.  ANA LICE MARTINS CHAVES 5812127 AGENTE PRISIONAL 
C.R.PARAGOMINAS 2011 01.12 a 30.12.11
15.  ANAZILDA CRAVEIRO CARDOSO 41696 AGENTE DE SAUDE 
CRPP I 2011 01.12 a 30.12.11
16.  ANDERSON CORREA VIEIRA 5850576 MOTORISTA 
C.R.MOCAJUBA 2011 01.12 a 30.12.11
17.  ANDREZZA CUNHA DA SILVA  57191189 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO NGP 2011 01.12 a 30.12.11
18.  ANTONIA TEIXEIRA DE SOUZA 5657652 AUX. DE 
ENFERMAGEM  CRPP III 2011 01.12 a 30.12.11
19.  ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA 5859824 VICE DIRETOR 
C.R.BRAGANÇA 2011 01.12 a 30.12.11
20.  ANTONIO FRANCISCO ALVES DE LIMA 54193725 AUX. 
OPERACIONAL DSG 2011 01.12 a 30.12.11
21.  ANTONIO GOMES DA SILVA  57192251 AGENTE 
PRISIONAL PEM I 2010 01.12 a 30.12.11
22.  ANTONIO HAMILTON DE MIRANDA 57207464 AGENTE 
PRISIONAL PEM III 2011 01.12 a 30.12.11
23.  ANTONIO MARIA DE AZEVEDO 54191035 AUX. 
OPERACIONAL HCTP 2011 01.12 a 30.12.11
24.  ANTONIO SERGIO PIMENTA QUINDERE JUNIOR 54193727 
AGENTE PRISIONAL CAHF 2011 01.12 a 30.12.11
25.  ARICELI LIMA PIEDADE 5217792 PSICOLOGO CAHF 2011 
01.12 a 30.12.11
26.  ARLETE DE SOUZA EREIRO 5109043 AGENTE DE 
PORTARIA CASA ALBERGADO 2011 01.12 a 30.12.11
27.  BARBARA ELEODORA VIANA DA SILVA 5725313 AGENTE 
PRISIONAL C.T.SANTAREM 2011 01.12 a 30.12.11
28.  BRUNO BRITO BOHADANA 57203521 AGENTE PRISIONAL  
CRPP I 2011 01.12 a 30.12.11
29.  CARLOS ALBERTO PAIXÃO DA ROCHA 54181398 AGENTE 
PRISIONAL CRC 2010 01.12 a 30.12.11
30.  CARLOS MANOEL PACHECO DE LIMA 5808308 AGENTE 
PRISIONAL  C.T.C.NOVA 2011 01.12 a 30.12.11
31.  CARLOS ROBERTO DE BRITO  5826527 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.ALTAMIRA 2011 01.12 a 30.12.11
32.  CHARLEY DA SILVA E SILVA 57201410 TEC.EM GESTAO 
PENITENCIARIA C.R.ALTAMIRA 2010 01.12 a 30.12.11
33.  CIL FARNEY MORENO BORGES 57201625 AGENTE 
PRISIONAL LOTAÇÃO PROVISORIA 2011 01.12 a 30.12.11
34.  CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES 54180169 AGENTE 
PRISIONAL CORREGEDORIA 2011 01.12 a 30.12.11
35.  CLEONILDES MARQUES MESQUITA 5850460 AUX. DE 
ENFERMAGEM C.R.ITAITUBA 2011 01.12 a 30.12.11

36.  CREIGHTON CHANEY MARTINS SANTANA 57221068 
AGENTE PRISIONAL CDPI  2011 01.12 a 30.12.11
37.  CRISTILENE TAVARES HENRIQUES 57191204 TEC.EM 
GESTAO PENITENCIARIA CRPP I 2011 01.12 a 30.12.11
38.  CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS 57192409 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO C.R.CASTANHAL 2011 01.12 a 30.12.11
39.  DANIEL PIRES DE OLIVEIRA 5414997 AGENTE PRISIONAL  
CRPP I 2011 01.12 a 30.12.11
40.  DARLEY GOMES DOS SANTOS 8400429 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.TOME AÇU 2011 01.12 a 30.12.11
41.  DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO 54191474 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.PARAGOMINAS 2011 01.12 a 30.12.11
42.  DEIVID JUNIOR MENEZES DA SILVA 57221162 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.12 a 30.12.11
43.  DIEGO CARVALHO EVANGELISTA 57206188 AGENTE 
PRISIONAL CRPP II 2011 01.12 a 30.12.11
44.  DIOGENES CAMPOS DA SILVA 5418232 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.12 a 30.12.11
45.  DJALMA PAMPLONA DOS SANTOS JUNIOR 54193735 
AGENTE PRISIONAL  C.T.C.NOVA 2011 01.12 a 30.12.11
46.  DOUGLAS ELADYR FERREIRA DE OLIVEIRA 57174244 
AGENTE PRISIONAL  HCTP 2011 01.12 a 30.12.11
47.  EANES MOTA CORREA 54196292 AGENTE PRISIONAL  SEC.
URBANA POL.CIVIL 2011 01.12 a 30.12.11
48.  EDER TRINDADE LAMEIRA 54188200 AGENTE PRISIONAL  
C.R.CASTANHAL 2011 01.12 a 30.12.11
49.  EDGAR AUGUSTO ALVES REIS 57211939 AGENTE 
PRISIONAL C.R.BRAGANÇA 2011 01.12 a 30.12.11
50.  EDGAR MOREIRA FILHO 5217660 AGENTE PRISIONAL  
CAHF 2011 01.12 a 30.12.11
51.  EDIMILSON TERAN DA COSTA 5797144 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.12 a 30.12.11
52.  EDNA MAGNO CORREA 54186196 AGENTE PRISIONAL PEM 
II 2011 01.12 a 30.12.11
53.  EDSON DA SILVA CHAVES 57207501 AGENTE PRISIONAL  
PEM III 2011 01.12 a 30.12.11
54.  EDSON PORTUGAL PANTOJA 54196413 AGENTE 
PRISIONAL  C.T.CREMAÇÃO 2011 01.12 a 30.12.11
55.  ELAINNE LOBO GONCALVES DE OLIVEIRA 54182555 
PSICOLOGO C.R.CASTANHAL 2011 01.12 a 30.12.11
56.  ELEONORA MARIA GOMES BARRADAS 5847010 AGENTE 
PRISIONAL  PEM I 2011 01.12 a 30.12.11
57.  ELIDYANE DE SOUZA PINTO 57221166 AGENTE PRISIONAL  
CRF 2011 01.12 a 30.12.11
58.  ELIEZER BEZERRA CAVALCANTE 5812135 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2011 01.12 a 30.12.11
59.  ELILDE SILVA DE SOUZA 5847869 AGENTE PRISIONAL  
C.T.C.NOVA 2011 01.12 a 30.12.11
60.  ELIZEU OLIVEIRA ALVES 8400659 AGENTE PRISIONAL  
C.T.C.NOVA 2010 01.12 a 30.12.11
61.  ERINALDO COSTA E COSTA 54196463 AGENTE PRISIONAL  
CRC 2011 01.12 a 30.12.11
62.  ERONDINO DA SILVA CARVALHO 54190809 AGENTE 
PRISIONAL  CRPP I 2010 01.12 a 30.12.11
63.  EUDIRACY PORTAL PACHECO 57192430 TEC.EM 
ENFERMAGEM  CRAMA 2010 01.12 a 30.12.11
64.  EULEJUNHO MARTINS SALES 54188187 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.REDENÇAO 2011 01.12 a 30.12.11
65.  EULENICE BEZERRA DA SILVA 5825563 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.ALTAMIRA 2010 01.12 a 30.12.11
66.  EVALDO MAGNO 41890 AGENTE PRISIONAL  PEM II 2011 
01.12 a 30.12.11
67.  EVANDRO CARIPONA E CARIPONA 5868726 AUX.
ENFERMAGEM C.R.TUCURUI 2010 01.12 a 30.12.11
68.  EZEQUIEL LIMA PEREIRA 57204705 AGENTE PRISIONAL  
CTM I 2011 01.12 a 30.12.11
69.  EZEQUIEL SARGES CAVALHEIRO 5816904 AGENTE 
PRISIONAL  LOTAÇÃO PROVISORIA 2010 01.12 a 30.12.11
70.  FABIO BRAGA DA SILVA 57175022 AGENTE PRISIONAL  
CRF 2011 01.12 a 30.12.11
71.  FABIO LUIZ DE SOUZA MORAES 57201872 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS AGROPECUARIA CRC 2011 01.12 a 30.12.11
72.  FABIO VENTURA BARRETO 5758777 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS PEM II 2011 01.12 a 30.12.11
73.  FABIO XAVIER DE CASTRO NETO 57175014 AGENTE 
PRISIONAL  CRAMA 2011 01.12 a 30.12.11
74.  FELIPE AMARAL DOS SANTOS 8400445 AGENTE 
PRISIONAL  PEM I 2011 01.12 a 30.12.11
75.  FLAVIO HENRIQUE ARAUJO SANTOS 57206022 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2011 01.12 a 30.12.11
76.  FRANCISCO COSTA DE ARAUJO 54180955 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.REDENÇAO 2011 01.12 a 30.12.11
77.  FRANCISCO DE JESUS DOS PASSOS SILVA 54181526 
AGENTE PRISIONAL  CDPI  2011 01.12 a 30.12.11
78.  FRANQUIVALDA DE DEUS NASCIMENTO COSTA 54197355 
AGENTE PRISIONAL  C.R.CAPANEMA 2011 01.12 a 30.12.11
79.  GELCINHA CORREA PINHEIRO 54181542 AGENTE DE 
PORTARIA C.R.ABAETETUBA 2011 01.12 a 30.12.11
80.  GENILDA CARVALHO FERREIRA 54195228 ASSIST.TEC. EM 
AGROPECUARIA C.R.TOME AÇU 2011 01.12 a 30.12.11
81.  GEORGIANO LOPES DE SENA 5578019 AGENTE PRISIONAL  
C.R.PARAGOMINAS 2011 01.12 a 30.12.11
82.  GEOVANA DE NAZARE RODRIGUES CAMILO 5835887 
AGENTE PRISIONAL  CTM I 2011 01.12 a 30.12.11
83.  GERSON FRANCO CABRAL 57203069 MOTORISTA CASA 
ALBERGADO 2011 01.12 a 30.12.11


